
1

CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraass
Provincia di Oristano

      ComuniComuni  dede  CrabasCrabas
 Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 46
del Registro

Data: 05/03/2024

OGGETTO: DISCIPLINA TECNICA DELL’ART. 5 DEL PIANO REGOLATORE 
CIMITERIALE  DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL CONSIGLIO COMUNALE 
CC.. 44 DEL 03/11/2022.  

L’anno duemilaventiquattro giorno cinque del mese di Marzo alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale è riunita con la presenza dei sigg.:

Numero Nome Qualifica Presente Assente
1 ABIS ANDREA SINDACO X
2 PINNA ALESSANDRA ASSESSORA X
3 TRINCAS CARLO ASSESSORE X
4 CARTA CARLO ASSESSORE X
5 CELLETTI LAURA ASSESSORA X
6 GIORDANO ENRICO ASSESSORE X

Totale presenti: 6

Partecipa Il segretario comunale Dott. Casula Marco;

Il Presidente, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E
PREMESSO che con Deliberazione del C.C. n. 44 del 03.11.2022 è Stato approvato il IL PIANO REGOLATORE 
CIMITERIALE costituito dai seguenti elaborati: 

o Tav. 1 Inquadramento urbanistico
o Tav. 2 Documentazione fotografica
o Tav. 3 Stato Attuale planimetria coperture – Rilievo Planimetria +1,5 m scala 1:200
o Tav. 4 Stato Attuale planimetria quota terra– Rilievo Planimetria generale scala 1:200
o Tav. 5 Stato Attuale Sezioni– Rilievo Sezioni scala 1:200
o Tav, 6 Progetto planimetria quota terra - Progetto Planimetria +1,5 m scala 1:200 
o Tav. 7 Progetto planimetria coperture - Progetto Planimetria coperture scala 1:200
o Tav. 8 Progetto Sezioni scala 1:200
o Tav. 9 Progetto Abaco delle sepolture Tombe familiari – Abaco tipologie di sepoltura Tombe familiari 

scala 1:50
o Tav. 10 Progetto Abaco delle sepolture Colombari e inumazione – Abaco tipologie di sepoltura 

Colombari e inumazione scala  1:50
o Tav. 11 Progetto Tavola di azzonamento e indicazione delle fasce di rispetto – Progetto 

Azzonamento scala 1:500
o Tav. 12 Progetto Schema delle fognature e indicazione lotti esecutivi – Progetto Planimetria Impianto 

Fognario Schema Lotti Esecutivi scala 1:500



2

o Tav. 13 Norme tecniche di attuazione
o Tav. 14 Relazione tecnica
o

Sullo stesso, con nota prot. 106666 del 07.05.2020, Ns. prot. 10515 del 07.05.2020 l’ATS Sardegna – Dipartimento di 
Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Oristano dichiarava conforme il Piano Regolatore Cimiteriale;

VISTE le NTA del Piano (Tav. 13), in particolare l’art. 5:
art. 5 – Sepoltura nei loculi impermeabili 
I manufatti per loculi, nicchie ossari e cinerarie, ipogei od epigei, possono essere realizzati su più file e più colonne. 
I loculi devono essere perfettamente impermeabili ai gas ed ai liquidi. Il piano d’appoggio del feretro deve essere 
inclinato verso l’interno in modo da evitare l’eventuale fuoriuscita di liquidi, con pendenza del 3% longitudinalmente e 
del 6% quando i feretri sono posti trasversalmente. 
La struttura dei manufatti per loculi, nicchie ossari e cinerarie, deve rispondere ai requisiti richiesti per la resistenza 
delle strutture edilizie. Nei loculi, il piano orizzontale d’appoggio del feretro deve essere dimensionato per un 
sovraccarico di almeno 250 kg/m2. 
È ammessa la realizzazione di loculi costruiti anche con materiali innovativi, le cui caratteristiche tecniche e di 
durabilità per almeno tre turni di rotazione sono certificati dal costruttore. 
Nel loculo, indipendentemente dalla presenza del feretro ed in relazione allo spazio disponibile, possono essere 
collocati una o più cassette di resti ossei e/o urne cinerarie.; 
I blocchi di colombari sono realizzati esclusivamente dal comune corredati di lapide e tecnologia di aerazione 
del loculo. I singoli loculi sono dati in concessione singolarmente, Il concessionario deve eseguire a sue 
spese la tumulazione e aggiungere l’iscrizione con i dati obbligatori del defunto. È facoltà del concessionario 
aggiungere accessori alla lastra in colore argentato: foto, vaso per fiori, epigrafe, oltre alle iscrizioni 
obbligatorie: nome, cognome, data di nascita e data di morte.  
I loculi fuori terra possono essere a più piani sovrapposti e devono avere uno spazio esterno libero per il diretto 
accesso al feretro.

CONSIDERATO CHE: 
L’art. 5, nella parte in cui da facoltà di aggiungere accessori ai concessionari, dev’essere disciplinato tecnicamente per 
non avere diversità macroscopiche nella realizzazione; 
Il Piano Regolatore dispone l’utilizzo di materiale “di tipo travertino” e la predisposizione di scritte “color argento”, 
nonché di aggiungere accessori alla lastra in colore argentato: foto, vaso per fiori, epigrafe, oltre alle iscrizioni 
obbligatorie: nome, cognome, data di nascita e data di morte.  

Tutto ciò premesso,

Con votazione, palese, unanime
DELIBERA

DI APPROVARE la disciplina tecnica dell’art. 5 della NTA del Piano Regolatore Cimiteriale qui di seguito riportate: 
Sarà facoltà del concessionario decidere se utilizzare la lapide fornita a seguito di concessione o acquisirla a 
proprie spese, ma questa dovrà essere, in ogni caso, dello stesso materiale “biancone tipo Orosei”.
Come previsto da Piano Regolatore Cimiteriale è facoltà del concessionario aggiungere accessori alla lapide: 
foto, vaso o mensola porta vaso per fiori, cornici, epigrafe, oltre alle iscrizioni obbligatorie: nome, cognome, 
data di nascita e data di morte.
Di seguito vengono forniti alcuni parametri da rispettare nell’applicazione di accessori e nella realizzazione 
delle iscrizioni.

- Le iscrizioni dovranno essere di color argento e potranno essere realizzate con incisione e successiva 
pittura o applicando delle lettere in basso rilievo in metallo color argento.

- Le foto potranno essere applicate nella forma rettangolare o ellittica ma queste dovranno essere della 
dimensione massima di 18 centimetri di altezza per 13 centimetri di larghezza. Potranno essere 



3

contenute all’interno di cornici della stessa forma della foto realizzate in metallo color argento o nello 
stesso materiale di cui è composta la lapide.

- Le mensole o i vasi portafiori dovranno avere una dimensione che non potrà assolutamente superare i 
16 centimetri di sporgenza al fine di non risultare un ostacolo per coloro che, tramite scala, accedono 
ai loculi superiori. I vasi potranno essere realizzati in metallo color argento o in alternativa dello 
stesso materiale di cui è composta la lapide, mentre le mensole portafiori esclusivamente nello stesso 
materiale di cui è composta la lapide.

- Sarà inoltre possibile installare elementi di pregio come cornici, realizzate nello stesso materiale di cui 
è composta la lapide, al fine di impreziosirne l’aspetto estetico. 

DI DEMANDARE alle Are Competenti l’applicazione delle specifiche sopra riportate negli atti di concessione; 
 
Con separata votazione ad esito unanime:

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs 
267/2000.      

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO
Il Sindaco

( Andrea Abis)

                          

Il Segretario Comunale
 ( Dott. Casula Marco)


